
 

 
 

Disposición  Nº 049        
Corrientes, 25 de agosto de 2014 

  
 
VISTO:  
La Resolución Nº 3204/12 “Reglamento Interno de los Mercados”, la Resolución Nº1328 y la Carta 

Orgánica de la Municipalidad Ciudad de Corrientes”; y,   
  
CONSIDERANDO:   
Que, los puestos de venta en Mercados Municipales, constituyen una herramienta de promoción del empleo 

y de la actividad comercial, prioritaria dentro de los lineamientos de la presente Administración.  
  
Que, habiéndose efectuado un relevamiento del área y un estudio pormenorizado de las actividades que se 

desarrollan actualmente, se impone la necesidad de ordenar y adjudicar los diferentes puestos, todo ello, con la 
celeridad que los tiempos actuales demandan.   

  
Que, la Dirección General de Mercados Municipales es el encargado de hacer efectivo el cumplimiento de 

la normativa y comunicar las diversas solicitudes que cumplimentan la misma, a fin de efectivizar sus 
correspondientes autorizaciones.  

  
Que, la Municipalidad legítimamente debe ejercer su poder de policía, tratando en lo posible  - y en un 

marco de seguridad adecuado-  de no impedir la realización de estas actividades y los beneficios que generan en 
momentos de real necesidad de creación de trabajo genuino.  

  
Que, por Resolución Nº1328 de fecha 11 de junio de 2014 se otorgó una prórroga de 30 días hábiles para la 

presentación, por parte de los interesados, de la documentación requerida, a fin de tramitar el permiso de uso para la 
obtención de la tenencia de puestos y/o sectores, en los distintos Mercados.  

  
Que, transcurrido el plazo señalado, resulta necesario avanzar en el proceso de reordenamiento de las 

actividades que se desarrollan en los Mercados Municipales, otorgando la factibilidad de uso del suelo a quienes 
hubieren cumplimentado los requisitos establecidos.  

 
 
Que, el uso de los espacios de dominio público con determinadas actividades de prestación de 

servicios, satisface el interés legítimo de los habitantes de la ciudad.   
  
Que, el permiso constituye un acto administrativo en virtud del cual el Estado tolera que un particular 

ocupe, en forma precaria, un determinado espacio público con la finalidad de que se presten determinados servicios, 
con la posibilidad de revocar dicho permiso en cualquier momento y sin derecho a resarcimiento a favor del titular 
del permiso, dado que no contiene elemento contractual.  

  
Que, tales prerrogativas derivan del interés general que incumbe a la Administración tutelar, según pautas 

de discrecionalidad y en tanto respete las fronteras de la razonabilidad; por ello una de las características del 
“permiso” de uso de dominio público es su “precariedad”, por cuanto el derecho del permisionario no constituye un 
derecho perfecto, pues el vínculo que crea es inestable y débil.   

  
Que, asimismo, debe tenerse en consideración, dentro del alcance normativo, la situación de aquellos 

permisionarios que vencido el plazo de uso, expresen su voluntad de continuar desarrollando sus actividades, 
posibilitándoles su continuidad en los lugares que ocupen. 
 

Que, se dio oportuna intervención a la Dirección de Asesoría Legal de la Secretaría de Planeamiento 
Urbano y a la Secretaría de Coordinación General.  

  
Que, es atribución del Secretario de Planeamiento Urbano dictar el presente acto administrativo conforme 

delegación del Sr. Intendente efectuada por Resolución N° 317 de fecha 19 de febrero de 2014.  
 

 
POR ELLO  
EL SEÑOR SECRETARIO DE PLANEAMIENTO URBANO  

 
Dispone:  

Artículo 1º: Otorgar permiso de uso precario de los puestos de los Mercados Municipales, hasta 
el 25 de agosto de 2016, a los permisionarios cuyos datos se consigan en el Anexo I de la presente.  

  
Artículo 2º: Aprobar el Anexo I, como parte de la presente, en el cual se detallan los permisionarios y 

determinan los Mercados, puestos y/o sectores reservados, delimitados y señalizados, en el que deberán localizarse 
cada uno de los mismos.  

  
Artículo 3º: Los permisionarios, beneficiarios por la presente Disposición, están sujetos al estricto y 

permanente cumplimiento de los requisitos exigidos por la normativa aplicable, en materia comercial, higiene, 
bromatología y tributaria, como también a las directivas e indicaciones que le imponga la Administración del 
Mercado.   

  
Artículo 4º: Vencido el plazo estipulado en el artículo 1º, los permisos otorgados por la presente podrán ser 

prorrogados por idéntico lapso de tiempo, sino mediaren circunstancias que así lo impidan. 
 
Artículo 5º: Regístrese, comuníquese, publíquese, cúmplase y archívese.  
 



 
 
 

Daniel Bedrán 
Secretario de Planeamiento 
Urbano 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

 

 

ANEXO I  

MERCADO DE ABASTO - BRASIL Y BOLIVAR 

PUESTO  NOMBRE Y APELLIDO D.N.I / C.U.I.T EXPTE 

S/N ALVAREZ GLADYS ITATI 27-13248897-0 2250-S-2014 

N° 8 FERNANDEZ MARTA ANGELA  27-05959321-3 2238-S-2014 

Nº 19 GIMENEZ MARIA ESTHER 27-18295334-8 2265-S-2014 

Nº 23 REYES SUSANA ILDA 27-05621874-3 2245-S-2014 

Nº 25 ESQUIVEL TEODORA  27-04748276-9 2244-S-2014 

N º 36 BENITEZ GLADIS VIVIANA  27-21541647-5 2240-S-2014 

N º 48 FLORES ELEUTERIA  27-03673521-5 2247-S-2014 

N º 142 ROMERO LAURA CRISTINA  27-30802896-3 2251-S-2014 

N º 3 SEGADE DE TONSICH ROSA 
CLARA 12.867.813 721-S-2014 

N º 20 LECIZA MAXIMILIANO  32.332.773 130-L-2014 
N º 24 LECIZA FRANCISCA ALCIRA  17.414.986 129-L-2014 
N º 40 REYNOSO JORGE ESTEBAN  22.320.574 201-R-2014 
N º 50 GARCETE SERGIO 30.518.377 770-S-2014 
N º 59 KEVIN FACUNDO AVALOS 38.874.395 944-A-2014 
N º 134 MORINIGO CRISTIAN MARIO G. 32.036.101 303-M-2014 
N º 135 MORINIGO CATALINO 14.191.146 302-M-2014 
S/N CORREA GLORIA ISABEL 16.708.270 128-C-2014 
S/N ORTIGOZA ROBERTO CARLOS  24.510.892 16-O-2014 

MERCADO DE PRODUCTOS FRESCOS –FERIANTES- 
Nº1 ROA GLADIS LILIAN 23-12867591-4 2150-S-2014 

Nº 22 BEJARANO DANIEL ALFREDO 20-18067586-9 1776-D-2014 

Nº 42 AVALOS PEDRO EDUARDO 20-21363740-2 2131-S-2014 

Nº52 CABRAL ORLANDO JOSE M. 20-22640146-7 2121-S-2014 

N º 55 MORINIGO EDUARDO JAVIER 20-32328736-9 1755-D-2014 

N º 63 ZABALA NORMA YOLANDA 27-17667842-4 1764-D-2014 

N º 64 BARRIOS GLADYS ALEJANDRA 27-21364096-3    1744-D-2014 

N º 66 BENITEZ VICTOR ANDRES 20-28303224-9 2149-S-2014 

N º 79 MELLO ANGELA MARIA 27-26207577-5 2152-S-2014 

N º 80 ARROYO RAUL AMADEO 20-17667109-3 2126-S-2014 

  



PASEO DE COMPRAS EX PISO  
Nº 1 GOMEZ PABLO ANTONIO 23-33855228-9 2087-S-2014 

Nº 3 GUILLEN SANDRA ITATI 27-30898894-0 2088-S-2014 

Nº 4 CHAMORRO ANTONIA C. 27-16219642-7 2089-S-2014 

Nº 7 MORALES PABLO 20-31848112-2 2028-S-2014 

Nº 10 BENITEZ ROA OSCAR 20-20183304-4 2029-S-2014 

N º 19 MORALES MARIA I. 27-17432848-5 2032-S-2014 

Nº 27 CARBALLOMARIA ESTER 27-14237348-9 2034-S-2014 

N º28 SOLIS JORGE ANTONIO 20-27900157-6 2139-S-2014 

Nº33 BENITEZ GEORGINA 27-37968177-3 2035-S-2014 

Nº38 ROMERO CYNTHIA 27-29321472-2 2037-S-2014 

Nº39 SOLER JUAN RAMON 20-24676983-5 2038-S-2014 

Nº41 LEDESMA PEDRO LUIS 23-18133464-9 2039-S-2014 

Nº42 NUÑES GONZLEZ ARACELI 27-19006939-2 2041-S-2014 

Nº47 ALEGRE GRISELDA 23-23077695-4 2043-S-2014 

Nº51 MACEDO RIZ EDITH 27-94773204-3 2047-S-2014 

Nº54 ZACARIAS RAMONA 27-16576238-5 2048-S-2014 

Nº55 ACEVEY CLAUDIA L. 27-29464342-2 2094-S-2014 

Nº57 SOTO MARTIN 20-22763198-9 2049-S-2014 

Nº60 MEZA NILDA 27-28903882-0 1997-S-2014 

Nº61 ESTECHE ISABEL 27-13485794-9 1998-S-2014 

Nº62 MEZA MARIA VICTORIA 27-28302935-8 1999-S-2014 

Nº63 MEZA ALEJANDRA ITATI 24-32183155-5 2101-S-2014 

Nº65 LIVIO CARLOS ABEL 20-17805270-6 2103-S-2014 

 Nº66 VALDEZ MIRIAN GRISELDA 27-27095526-1 2100-S-2014 

 Nº69 GONZALEZ ELBA E. 27-18295644-4 2001-S-2014 

 Nº80 GONZALEZ ROXANA E. 27-36269551-7 2005-S-2014 

 Nº82 CACERES MARIA B 23-11289672-4 2006-S-2014 

Nº85 LEBHERZ JULIO OSVALDO 23-05670270-9 2007-S-2014 

Nº86 ROLON ROXANA 27-27358770-9 2008-S-2014 

Nº91 DENIS MIRTA BEATRIS 27-16769667-3 2013-S-2014 

Nº92 MEZA MARCELO 20-26071193-9 2014-S-2014 

 Nº93 MORALES CYNTIA VANESA 
ITATI 

27-29640513-8 2015-S-2014 

Nº 106 CRISTALDO JOSE MANUEL   2022-S-2014 

 
 
 
 
 

 

MERCADO DE PRODUCTOR FRESCOS- SECTOR INTERNO 
Nº 02 BENITEZ LAURIANA 27-11464257-1 1757-D-2014 

N º 10 ESCOBAR CLAUDIA KARINA 27-23076642-3 2257-S-2014 

Nº 14 LEZCANO MARIO EDUARDO 20-27095846-0 2316-S-2014 

Nº 15 VALLEJOS MARCELINO RAMON 20-05673237-4 2236-S-2014 

N º 16 OLIVERA CARMEN 27-10452531-3 2258-S-2014 

N º 18 VALLEJOS RAIMUNDA 27-04560264-3 2242-S-2014 

N º 55 AYALA SANTA 27-13418358-1 2246-S-2014 

N º 64 URBINA JUAN DOMINGO 20-14981197-5 2241-S-2014 

N º 65 VALLEJOS CANDELARIO 
SALVADOR 

20-12819628-6 2237-S-2014 

N º 66 AGUIRRE  NILDA LUCIA 27-16576121-4 2263-S-2014 

N º 67 SELUY MARIA DEL CARMEN 
ITATI 

27-22640007-4 2318-S-2014 

N º 68 PARTHIMOS PERON SPIROS 
LEONIDAS 

20-24374529-3 2305-S-2014 

N º 69 ROLON VICTOR HUGO 20-32100676-1 1833-D-2014 

N º 71 FRANCO HUGO EDUARDO 20-10844289-2 2248-S-2014 

N º 72 MORALES JULIO MARTIN 20-13028739-6 2256-S-2014 

N º 74 BENITEZ NORMA BEATRIZ 27-92454212-3 2252-S-2014 

Nº 75 PELOZO DANIEL HORACIO 20-20676920-4 2261-S-2014 

N º 77 BARRETO FERNANDO SIMON 20-24937525-0 2254-S-2014 



N º 82 LUCENA HUGO RAMON 20-10844132-2 1835-D-2014 

S/N BENITEZ ROSA MERCEDES 27-25738258-9 53-B-2014 

MERCADO DE PRODUCTOS FRESCOS -   SECTOR EXTERNO 
Nº 01 DOVIS GLADIS MABEL 23-17667660-4 2234-S-2014 

N º 04 MORALES PRUYAS MIGUEL 20-29641021-8 2325-S-2014 

N º 06 MAFFEI GLADY 27-09973545-2 2310-S-2014 

N º 08 LORENTE GLADYS ELVIRA 27-06395368-2 2313-S-2014 

N º 10 MARIÑO CARLOS 
ALEJANDRO 

20-22019936-4 2323-S-2014 

N º 11 MARIÑO DAVID FRANCISCO 20-26234589-1 2324-S-2014 

N º 12 PRONSSATO RICARDO 
SERGIO 

20-14236187-7 2311-S-2014 

N º 13 CABRERA LEONOR MARIA 27-06720645-8 2304-S-2304 

N º 14 LUGO ALBA SUSANA 27-20374000-5 2243-S-2014 

N º 15 GONZALEZ PLA ANTONIO 20-93331313-2 2319-S-2014 

S/N GONZALEZ ADELAILA 27-10600703-4 2264-S-2014 

N º 22 VILLALBA JORGE RAUL 20-13249812-2 2317-S-2014 

N º 23 MANZUR CARLOS RAMON 20-07558461-0 2326-S-2014 

N º 24 CUELLA MARTIN EUGENIA 27-10568790-2 2312-S-2014 

 

 

  



MERCADO "MENDOZA Y LAVALLE" 

N º8 MORINIGO LAURA 32.051.498 304-M-2013 

N º17 CRISTALDO ROXANA CAROLINA 32.516.912 672-C-2014 

N º17 MACIEL CARLOS EDUARDO  25.718.536 103-M-2014 

N º21 LOPEZ GLADIS EVER 5.914.620 241-L-2008 

N º3 SAADE OSCAR ANIBAL 12.686.778 1127-S-2014 

N º23 ACUÑA MARIA  6.558.700 1363-A-2011 

N º24 
MALDONADO VERONICA 
MABEL 27.723.231 434-M-2014 

N º25 MORALES TOMAS DANIEL  12.921.626 389-M-2014 

N º27 GOMEZ CABALLERO ESMILCE R. 94.339.129 654-G-2013 

N º28 MALDONADO RAMONA IPOLITA 14.301.990 1215-M-2011 

N º54 CALVO MARIA LILIANA  21.134.095 646-C-2014 

N º58 SOSA HUGO 13.636.772 292-S-2014 

N º59 VILLALBA SANDRA RITA 18.133.141 41-V-2014 

N º60 GARCIA ANA FRANCISCA 5.391.862 478-G-2014 

N º62 MIRANDA MIRIAN ELIZABET 18.295.437 562-M-2014 

N º69 ROLON ROXANA MARIEL 32.836.800 353-R-2014 

N º72 GONZALEZ EMILIANA DE JESUS 14.237.369 384-G-2014 

N º73 LEDESMA SILVIA ELENA  24.257.112 387-L-2008 

N º83 DORETICH MARIA DEL CARMEN 5.673.550 314-D-2014 

N º82 ESQUIVEL MARCELO LEANDRO 40.586.439 286-E-2014 

N º85 ZIBELMAN JOSE ALFREDO 23.742.238 121-Z-2013 
 

 

 

 

 


